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Né& vijim t& kérkesés suaj me Nr.1821 prot, daté.06.02.2024, protokolluar me tonén me Nr.233 Prot,
daté.08.02.2024, “Kérkesé pér Lkryerjen e Oponencés teknike”, po ju dérgojmé né 2 kopje,
oponencén teknike t& projekt zbatimit t& objektit: “Rikualifikim i Pallatit ¢ Kulturés”, Bashkia

Durrés.
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OPONENCE TEKNIKE

PER PROJEKTIN E ZBATIMIT TE OBJEKTIT
“RIKONSTRUKSIONI PALLATIT TK KULTURES
ALEKSANDIER MOISIU”, DURRES

POROSITIiS: BASHKIA DURRES
DREJTORIA E PROJEKTEVE DHE INFRASTRUKTURES PUBLIKE

GRUPI I PROJEKTIMIT

PROJEKTI ARKITEKTONIK

Shogérité “ASARCHITECTS” sh.p.k. + Michele CRO ARCH.
- Ark. Antonela SALIAJ
- Ark. Ani TOLA(PANARITTI)

PROJEKTI KONSTRUKTIV

- Ing. Alier CARA Nr.Lic.K.1221/2
PROJEKTI ELEKTRIK
Shogéria “ZAVALANI CONSULTING” sh.p.k.

- Ing. Orion ZAVALANI Nr.Lic.E.180/4

- Ing. Ilir SHIMKO

- Ing. Gjergj DASHI
PROJEKTI HIDROSANITAR

- Ing. Alket KUMARAKU
PROJEKTI MEKANIK (HVAC)

- Ing. Artan DERSHA Nr.Lic.M.0229/3

- Ing. Albert SHIRA Nr.L,i-c.M;O_629_/4
PROJEKTI MBROJTJES NGA ZJARRIT :

- Ing. Artan DERSHA Nr.Lic. M0229/3 Ccrl No 27] 1

Béhet kjo oponencé teknike pér projektin e zbatimit t€ objektit: “RIKONSTRUKSIONI
PALLATIT TE KULTURES ALEKSANDER MOISIU”, DURRES, mbeshtetur né ng}m Nr.
8402 dt.10/09/1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, 51 ndlyshual ‘Neni
6;: n& V.K.M. Nr.9 dit.11.01.2024 “Pér miratimin e rregullave pér pio‘|ektet g€ duhet fti
nénshtrohen oponencés teknike sipas secilés fushé , si dhe procedurat qé duhet t€ ndigen né kéto
raste”, né Urdhérin e Ministrit Nr.243 dt. 12.06.2019 “Pér miratimin e kushteve t& pérgjithshme t&
marréveshjes pér kryerjen e oponencés teknike pér projektet e veprave t&é ndértimit™ si dhe né
Vendimin Nr.354, dt.11/05/2016 “Pér miratimin e manualit t& tarifave pér shérbime né planifikim
territori, projekte, mbikqyrje dhe kolaudim™
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MINISTRIA 1 w p‘

TORIA E RREGUL

Grupit té oponencés i jané véné né dispozicion kéto materiale:

Kérkesa pér kryerjen ¢ Oponencés Teknike, protokolluar me tonen me Nr.233 Prot., Dat€.
08.02.2024.

Marréveshja midis Bashkisé Durrés dhe Institutit t¢ Ndértimit meNr. 1821 prot, daté.
22.02.2024 dhe me Nr.233/1 Prot.,date.20.02.2024 t& Institutit t& Ndértimit, ku Tarifa e
shérbimit pér kryerjen e oponencés teknike &shté 325,228 (treqind e njézet e pesé mijé e
dyqind e dyzet e teté) leké me TVSH.

Detyra e projektimit (termat e references)

Planvendosje + Plansistemim

Projekti Konstruktiv + Relacioni Teknik Konstruktiv

Projekti Arkitektonik + Relacioni Arkitektonik

Projekti Elektrik + Raport Teknik

Projekt Hidrosanitare + Shénime teknike + Analiz¢é cmimi

Projekt i Impiantit t& ajrit t& kondicionuar + Relacion teknik Mekanik

Projekti pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin + Relacioni Teknik mbi mbrojtjen nga
zjarri dhe shpétimin

Specifikime Teknike

Preventivi | punimeve pérmbledhése dhe t& vecanta(konstruktiv + elektrik + MNZ +
HVAC + Hidrosanitar)

Materialet kane ardhur ne menyre elektronike email

Mangésite ne dokumentacion:

Licensat e shogerise projektuese dhe grupit te projektimit
Deklaratat e pérgjegjésisé profesionale

Policat e sigurimit

Grafiku I punimeve

Materiali i dorézuar, do té konsiderohet i mirégené dhe i sakté nga ana }igibi'é, absolutisht
né pérgjegjési té dorézuesit dhe do té shérbejé si bazé pér vierésimin e pro;ekttt dhe hammm

e Oponencés Teknike.

i1

TERMAT E REFERENCIES

Termat e referencés jane nje material prej 18 fletesh hartuar nga Bashkla Durres firmosur

nga grupi hartues.

Né kéto terma reference jepet gjendja ckzistuese e Pallatit t& Kulturgs, historiku i saj,
Objektivi dhe qéllimi i rikonstruksionit, kérkesat qé duhet t& zgjidhe projekuesi, standartet
referuese, dokumentat q& duhet t& pregatiten nga kontraktori.

A4
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Konkluzion

Termat e referencés kané kérkesa té qarta pérsa i pérket realizimit té njé projekti teknik t&
rikonstruksionit te objektit.

2. PROJEKTI ARKITEKTONIK

Prané grupit t& oponecnés &shté paraqitur projekti arkitektonik pér objektin: “RIKUALIFIKIMI
I TEATRIT “ALEKSANDER MOISIU”, né Durrés.

TE PERGJITHSHME

Referuar Vendimit Nr. 786, daté 26.12.2018 “Pér Miratimin ¢ zonave arkeologjike “A™ dhe “B”,
té qytetit t& Durrésit dhe t& planit pér ruajtien, mbrojtjen dhe administrimin e tyre”, Teatri
“Aleksandér Moisiu™ konsiderohet pjesé e hapésires urbane arkeologjike, historike dhe kulturore
t& zonds “A”. Struktura shtrihet né njé zoné t& rendésishme t& qytetit, né kryqezimin e rrugéve
“Aleksander Goga™ né& perendim dhe “Grigor Durrsaku” n& jug i cili vijon me emértimin
bulevardi “Byrrah™ né orientimin lindor. Pérpara teatrit shtrihet sheshi “Liria” i cili shérben pér
mbledhjen e vizitoréve e qytetaréve. Kufizohet me struktura t& karakterit kryesisht hotelier me 1-3
kate, shérbimi/banimi 5-8 kate si dhe me Xhaminé e madhe e gytetit.

Aktualisht. teatri éshté njé piké historike, kyge dhe reference né aspektin urban pér gytetaret e
Durrésit. Ai u péruruar mé 8 shkurt 1965 duke u konideruar edhe sot shtruktura e vetme né llojin
e tij dhe disponon 3 kate mbi toké dhe 2 kate nén toké me kapacitet prej 250 personash. Krahas
sallés kryesore teatri ofron edhe ambjente té tjera né funksion te artit. N& katin -2 e specifikuar si
zoné arkeoligjike nuk parashikohen ndérhyrje, ndérsa né katin -1 ato do t& jené t€ pjesshme né
akset L-P/2-11 dhe B-0/6-11(referuar relacionit). N& katet 0, 1 dhe 2 ndérhyrjet do t€ konsistojné
né t& gjithé sipérfagen. Aksesi né godine realizohet me shkallaré nepelmjet fasades kryesore té
shtriré né orientimin juglindor. ES A

ASPEKTI FUNKSIONAL

- Parashikohet riorganizimi i hapesnave funksionale

- Rritja e kapacitetit te salles se teatrit per 360 spektatore
- Krijimi i infrastruktures se PAK (personave me aftesi te kufizuar)

- Dhenia e nje identiteti inovativ ne fasaden kryesore.

_~Z]
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Bazuar né projektin arkitektonik, teatri parashikohet t'i nénshtrohet ndérhyrjeve si mé poshté:

Kati -1 me sip.1639 m? zhvillohet me platforma né kuota t& ndryshme, t& aksesuara nga shkallet.
Sipérfagja ndérmjet akseve 2-5/B-D do t& ndahet me mur né dy hapésira, parashikohet
riorganizimi i dy nyjeve higjeno sanitare ekzistuese t€ fokusuara né skaje t€ godinés dhe
cleminimi i dy korpuseve té shkalléve paralele me njéra tjetrén. Ndérkoh& do t&€ ruhen korpuset e
shkalléve ndérmjet aksvet 7-8/N-P dhe 5-6/A-C t& cilat do t& aksesojné godinén né verikalitet.
Nuk &shté krijuar mundési aksesi né hapesiren me funksion “magazine” né kuotén -2.60m.

Kati pérdhe me sip.1487.8m? do t& aksesohet népérmjet fasadés ballore ku do & cleminohen
muret qé jané konsideruar t& tepért duke u zévendésuar me sipérfage xhami. Propozohet
gjithashtu eleminimi i sip. me shkallaré n& aksest 7/G-I. Dy korpuset e shkalléve b/a té prishura t&
cilet vijonin nga kati -1 do t& rindértohen né kété kat (£0.00m) duke aksesuar késhtu zonén e
platesé. Do t& shtohen shkallg t& hapura spirale pérballé hyrjes t€ cilat do t& aksesojn€ katin e paré
teknik. Ndryshime né prishje dhe rivendosje muraturash te brendshme jane parashikuar ne zonen
e prapaskenés (akset 1-2/C-N) t& zhvilluar me ambjente t& njépasnjéshme t€ aksesuara nga njé
kotridor linear ndérmjet akseve. Véme re qé me zvogélimin e dhomés s¢ artistéve do t€ krijojé
mundésing e hapjes s& njé dritare né fund t& korridorit duke krijuar ajrim e ndri¢im natyral.
Sipérfagja ndérmjet akseve 1-2/D-H do t& ndahet n& dy dhoma pér artistet. Do t€ spostohet dera e
nyjes h/s si dhe do & vendoset njé deré pér aksesin direkt né prapaskené. N& sipérfagen e
lartpérmendur t& artistéve pozicionohen shkallet q& do t& sigurojné évizjen vertikale n¢ ¢do kat
duke funksionuar gjithashtu pér evakuim né raste emergjente. Nuk kemi t& bejmé me njé sken€ (&
rrotullueshme por ajo &shté statike, ¢ aksesuar me shkallg. Sipérfagja q& z& skena dhe platea me 9
rreshta, perfshiré llozhat me 4 rreshta &shté 430m? dhe xhepat e skenés jan¢ nga 64m?. Zona ¢
muzeut t& pallatit t& kultures (42.7m?) dhe fond i piktués (50.7m2) jang pérgendruar né anésore t€
nuklit kryesore t& planimetrisé me akses népérmjet hyrjes kryesore. Zona e autsteve perqendrohet
né orientimin verior me akses nga jashté. : \

Kati i paré me sip. 1318.6m* do t& pésojé ndérhyrje minimale té cilat kOl’lS]StO_]I’le né elemnumm
e murit ndarés n& hapésirat e pérbashkéta me géllim zgjerimin e sipérfages perballe korpustt fic
shkalleve (akset 7-8/L-N) i cili siguron lévizjen vertikale, prishja ¢ dy mureve né hyz jeté llgz}j)ave
me distancé 16.6m nga aksi 6 si dhe do té riorganizohen nyjet h/s. Zona ku zhvillohét téatri do &
arrijé deri né lartésing h=7.40m né formé ballkonaté. Zona ¢ llozhés/platea dhe ambjentet pritése
do té aksesohen nga shkalla spirale me diameter d=3.60m e propozuar pér t'u vendosur e re.
Ambjentet e tjera né funksion té artit dhe zyrat e fokusuara né orientimin ballor t&€ godinés (akset
7-10 / A-P) do t& aksesohen me korpus shkalle t& dedikuar né menyré qé t& krijohet ndarje vizuale
dhe gjithashtu funksionale me sallen kryesore te teatrit.
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LA B

Kati i dyté me sip.1318.6 m? do t& konisitojé né prishjen e shkalléve té cilét aksesonin zonén e
artisteve me zyrén e drejtorit dhe sallén e provave t€ cilat do t& kthehen né ambjent & pérbashkét
duke funksionuar vetem si sallé provash me akses né “dhomén e inspirimit” e cila do té

eleminohet duke funksionuar si garderobg né formé gjatésore me sip. 42.9 m?,

Ambijentet e parashikuara né katin nén toke (-2.60m, 2.55, 3.53, 6.50m) jané:

holli

zona e gropés sé skenés

zona e impiantistikés

kabina elektrike

dhomé lavanderie

5 ambjente magazinash

2 dhoma e elementeve té ndrigimit

Ambientet e parashikuar né katin pérdhe (£0.00m, -0.30m, -0.10m) jané:

zona e skenes/platea/lloze

zona e artisteve me 4 dhoma + 1 nyje h/s
fondi i piktures

muzeu i pallatit te kultures

bar/kafe

3 magazina

Ambientet e parashikuara né katin e paré (+2.40m, +3.62m, 4.00m) jané:

hapésira e skenes nga kati pérdhé

zona ¢ llozhés

2 ambjnte pritje + bar

2 ambjente né funksin t€ dekorit t& skenés

2 hapésira ndihmése pér dimérat

sallé multifunksionale pér 64 persona (sip.77.5m?)

zyr€ marketingu dhe skenografi prtell:

zyré€ drejtori+nyje h/s

protokolli (=9 A
zona e pushimit me 5 dhoma fjetje + nyje h/s né sherﬁin’,}_ té*artistéi?é
magazing e /
nyje h/s e pérbashkét

Ambientet e parashikuara n€ katin e dyté (4.90m, 5.90m, 6.25rfi,':‘7'.:1'0m',‘7'.'3-6m ) jané:

hapésira e skenes
zona e llozhés
dhoma e regjise
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- garderobé

- ambjente rrobaqesie

- hapésire pritje pér artistét

- zonée pushimi me 5 dhoma fjetje + nyje h/s né sherbim t€ artistéve
- 3 sallé provash

- 3 ambjente zyra

- 2 sallé polivalente (270m? dhe 35m?)

- arkivé

- nyje h/s

- dhomé pastruese

Volumetria e teatrit ruan konturet e tij por parashikon ndérhyrje tjetérsuese né fasaden ballore ku
zevendesohen disa prej mureve perimetralé me elemente xhamerie. Fasada ballore do t€ trajtohet
si fasade kinetike pozicionuar mbi kolonadat ekzistuese, e konceptuar né I€vizshméri me module
t& kompozuar me elemente dim=20x20cm dhe hapesiré fuge 10cm, né ngjyré t€ florinjté. Ky
imazh fasade do t& aplikohet gjithashtu né orientimet p&rendim dhe lindje me q&llim identifikimin
¢ vulumeve té cilat do t& shérbejné si salla né funksion té artit (akset 7-10). N& sipérfaget e tjera t&
volumetirsé do te aplikohet lyerje me suva grafiatto dhe elemente druri né kolonada e kornizime
né dritare. Shkallet e jashtme do t& vishen me mermer.

Rifiniturat né interier do t& konsistojné& né eleminimin e dyshemeve ekzistuese dhe zevendesimin
me: mermer, dru, rezine dhe moket. Tipologjité e propozuara t& ndrigimeve do t& konsistojné né:
ndricimin spcifik horisontal né funksion t& skenés, ndriguesa t& varur, tavanor€, pancle led
(60x60cm) t& apliluara né museun e pallatit t& kulturés, fondin e pikturés dhe né disa prej zyrave
kryesore. Jang parashikuar gjithashtu ndriguesa led né formg horizontale n€ sallén polivalente dhe
sipérfaget e pérbashkéta t& hollit dhe korridoreve (katet 1 dhe 2), ndriguesa te varur ng zonen ¢
pushimit té artisteve si dhe spote. { Cogas

KONKLUZIONE: O =
Bazuar né analizén dhe shqyrtimin e projektit t€ véné né dlspozwmn per ijektm
“RIKUALIFIKIMI I TEATRIT “ALEKSANDER MOISIU””, arnhet né perfundlmln'
Rikualifikimi i Teatrit né qytetin e Durrésit do té keté impakt pOthIV pér qytetaret dhe
turistet qé do e vizitojne ate. Ndryshimet e propozuara né projekt, né aspektm funksional té
hapésirave t& brendshme si dhe té rifiniturave do té risjellin riorganizim (€ ambjenteve me
tematika t&é ndryshme kushtuar artit si dhe pérmirésimin e kushteve té artistéve. Rifiniturat
e propozuara jané kontemporane edhe eficente né aspektin energjitik. Aplikimi i
materialeve t&é parashikaura né projekt sigurojné komoditet né aspektin akustik.
Megjithaté, projekti arkitektonik i propozuar ka ndryshuar siluetén e godines sé Teatrit né
fagen ballore té tij duke tjetérsuar pamjen e jashtme té fasadés. Ai e kthen ate né fasade
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kinetike me elemente moderne duke mos ruajtuar identitetin fillestar té saj, si pjesé e Zonés
Arkeologjike “A”.
o Té paragitet miratimi i projektit nga Késhilli Kombétar i Trashégimisé¢ Kulturore
Materiale (KKTKM).

Referuar Ligjit Nr. 27/2018, daté 17.05.2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”
eshte ligji baze qé pércakton regullat, progedurat dhe autoritetet shtetérore pérgjegjése pér
ruajtjen, mbrojtjen, vlerésimin, administrimin e pasurive e té vlerave t€ trashégimisé
kulturore, trashégimisé kulturore muzeore, si dhe vlerave kombétare té peizazhit,
pavarésisht vendndodhjes sé tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

o Té reflektohet né projektin teknik aksi 11, referuar relacionit t€ vene né dispozicion.

e Refernar relacionit, objekti ka presencé lagéshtie dhe rénie suvaje. Té paragiten
imazhet ekzistuese si dhe analiza pathologjike nga brenda dhe jashté tij né fasadat
ekzistuese pér té kuptuar ku géndrojné démtimet.

e Te krijohet nyje higjeno-sanitare pér PAK (personat me aftesi te kufizuar), referuar
Vendimit nr.1503, daté 19.11.2008 "rregullore pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e
personave me aftési té kufizuar”

3. PROJEKTI KONSTRUKTIV

2.1 TE DHENAT STRUKTURORE

Pér godinén ekzistuese &shté paraqitur njé relacion teknik ku jepet gjendja ekzistuese e godinés,
ndérhyrjet g& do té realizohen, si dhe specifikime teknike t&€ punimeve.

Gjendja ekzistuese e godines

Prané grupit t& oponences &shté paraqitur objekti: “RIKONSTRUKSION l PALLATIT TE
KULTURES ALEKSANDER MOISIU”, né qytetin € Durrésit. Pallatt i Kulturés ‘Aleksandcr
Moisiu” ndodhet né veri té “Sheshit Liria”, te qytetit t& Durrésit. Godma ekzrstuese € shkolles
&shté njé objekt me 2 mbi toke dhe 2 kate nén toké. :

Gjendja ekzistuese

Aktualisht né objekt, krahas problemeve t& ndryshme & tilla si lagéshtia apo rénia ¢ suvasé
kérkohet dhe njé riorganizim i hapésirave pér njé shfrytézim sa mé optimal t& objektit.
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Objektivi i projektit

Né ményré qé riaftésimi i strukturés & realizohet konform kérkesave teknike, duhet qé gjaté
punimeve t& zhveshje/pastrimit t& evidentohen t& gjitha zonat ku ka démtime t& dukshme.
Ndérhyrjet e parashikuara te objekti jané si mé poshté:

Kolonat né& aksin 1, né& katin -2 do iu higet suvaja, do risuvatohen dhe rilyhen.

Muret te shkalla e aksesit pér né katin -2 (zona arkeologjike) do hidroizolohet, dhe risuvatohet.
Vutat do iu higet suvaja, do risuvatohen dhe rilyhen.

Shkallét ekzistuese pér akses nga kati (-1_0) do spostohen.

Shkallét te holli te hyrja do spostohen.

Shkallét ekzistuese pér akses nga kati (0, +1) do mbyllen, do vendoset shkallg e re.

Soleta e hapur ngjitur me shkallét ekzistuese t& aksesit nga kati (0-+1) do mbyllet.

Konsoli né katin +1 do té higet.

Do merren masa sipas detajit pérkatés & projektit, pér ripértéritjen e zonave t& degraduara, nga
lagéshtira dhe korrodimi i hekurit.

Do béhet fuga ndarése mes objekteve.

Fugg horizontale - né soletén e katit -2 dhe né tarracé.

Fugg vertikale - né zonén ndarése mes objekteve.

Muratura ekzistuese ¢ tullés né zonat e treguara né plane qé do t& hiqget, t& ribéhet me: tulla t&
lehtésuara, llag t& markave té larta dhe breza horizontalé.

Ndéhyrjet duhet té béhen me kujdes té ve¢anté, sepse gjaté punimeve 1é zhveshjes apo pastrimit
mund té shfagen edhe démtime té paparashikuara, sidomos né katet e poshtme. Ndérhyrjet né
raste té tilla, té realizohen pas konfirmimit nga mbikéqyrési, ku pér cdo paqartési duhet té
konsultohet edhe projektuesi.

STRUKTURA TE VECANTA QI SHTOHEN (SHKALLA ELIKOIDALE)

Pér té realizuar oponencén teknike t& projektit konstruktiv t& Objektlt Jane vene né dispozw]on
materialet teknike t& méposhtéme : e o
e Projekti konstruktiv me ndéryrhet e nevojshme

e Relacioni teknik

Strukturé e re qé do rindértohet éshté njé shkallé elikoidale.

Projekti konstruktiv i shogéruar me Relacionin (22 fage As) pérkatés éshté hartuar dhe vulosur
nga Ing. Alier Cara.
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PO T A

Nga analizimi i Relacionit Teknik, q& shogéron projektin konstruktiv vérejmé se:

- Projektuesi i referohet normave shqiptare dhe europiane € projektimit pér analizimin,
llogaritjen dhe dimensionimin e objektit sipas kodeve & meposhtme:

- a) Kushti Teknik i Projektimit (KTP)

- b) Eurocode 0: Basis of structural design EN 1991

- ¢) Eurocode 1: Actions on structures EN 1992

- d) Eurocode 2: Design of concrete structures EN 1993

- ¢) Eurocode 8: Design of structures for earthquake resistance EN 1999

- Programi me t& cilin &shté béré llogaritja e objektit &sht¢ SAP2000.

- Pérsa i pérket t& dhénave té projektimit t& paragitura né két¢ relacion

konstatojmé qé:

o Klasa e betonit &shté zgjedhur C20/25 pér shkallét qé do spostohen; C25/30 pér
shkallen elikoidale. Kjo klasé plotéson kushtet e paragitura né EN.1998-1:2004
(5.4.1.1 (1P)) pér materialet né elementét primaré sizmik pér strukturat e
projektuara pér klasén e duktilitetit DCM.

o Pér t& gjithé elementét strukturoré armatura e gelikut e zgjedhur &shté B500B me
fyk>500MPa me duktilitet t& larté sipas rekomandimeve EN 1992 —1 —1.

o Rekomandojmé té paragiten parametrat e pérzgjedhur pér spekirin e projektimit.
Jané paragitur kombinimet e ngarkesave q& veprojné né objekt. Kombinimet jan&
marré konform normave europiane t& projektimit.

o N& relacion jané paragitur fragmente t& modelimit té strukturés né programin
kompjuterik.

o Né relacion duhet ¢ paragqiten rezultate té sfor crmeve fé amat

1 a per elementét
strukturoré, si edhe formal e lékundjeve pér tre modet'e pm a. . S

2.2 PERSHKRIMI I ELEMENTET STRUKTURORE

Pérpos ndérhyrjeve jo-konstruktive, ato konstruktive evidentohen' ne' kéte pjesé € oponencés.

Shtim t& strukturave t& vecanta si shkalla elikoidale, spostimi i dy shkall'f .”."Fi,he\ ndéftimi i tyre,

armim i dy soletave té reja jané disa ndérhyrje qé pér oponentin vlejné pér g gjykuar nga ana
konstruktive.

Themelet

Plinti i cili shérben si bazament pér shkallén elikoidale &shté armuar i ploté.

Gijithashtu dhe Trau i themelit me dimensione 30x80 qé& shérben si mbéshtétje pér shkallén e
spostuar &shté paragitur pérgjithésisht i ploté.

Trarét
Trau &shté projektuar me strukturé b/a, me pérmasa t& seksionit térthor 35x30. Nga kontrollet e
kryera pér trarét e paraqitur kemi kéto rezultate:
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- Gjerésia e traréve plotéson kushtin EN.1998 (5.4.1.2.1 (3P))
- Pérpara fazés sé zbatimit duhet té plotésohet paragitja e traut T-7 me kthimin e
duhur te shufrave gjatésore.

Soleta dhe Shkalla

Ne kuoten +3.62 jané projekuar dy dysheme monolite 17 e¢m € cilat jané armuar me zgare ?10.
Gjithashtu né katin pérdhe n& kuotén -0.04 éshté hedhur njé soleté i cili Eshté armuar me zgare 08
si dhe mbahet nj& mur butobetoni

- Armimi i dyshemeve &shté paragitur pérgjithésisht i ploté.

- Konstruimi dhe armimi I rampés s¢ shkallés elikoidale dhe shkallés t& spostuara gshté
paraqitur pérgjithésisht I ploté.

- Pérpara fazés sé zhatimit duhet té plotésohet projekti konstruktiv me paraqitjen e
shkallés sé dyté té spostuar.

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME NGA OPONENCA PER PROJEKTIN
KONSTRUKTIV
Godina ekzistuese e shkollés

o Té paragitet llogaritja e shkalléve qé rindértohen si dhe vendndodhjen e shkalléve té
spostuara né plan.

e Rekomandojmé té merret parasysh né llogaritjen e shkalléve elikoidale plinti né té
cilin mbéshteten kéto shkallé. )

e Pérpara fazés sé zbatimit duhet t&€ plotésohet pTOJektl konstruktlv me paragqitjen e
shkallés sé dyté té spostuar. = ;

o Té shtohet né projektin konstruktiv perdorlml, .f'.':}'markes s¢, betomt C25/30 per
shkallen elikoidale e cila sipas relacionit teknik eshté reahzuar me kbte marke betoni.

o Té& pércaktohet ca marke betoni pérdoret pér reallzlmm e soletave

o Tipet e ndryshme té riparimeve jané jo vetém né elemente strukturore, por edhe né
elementé jo-strukturoré. Gjithsesi, kjo nuk e heq ‘zbatuesin e punimeve nga
pérgjegjésia pér té shikuar me vémendje nése gjaté punimeve té zhveshjes sé suvasé
dhe pastrimit, shikon plasaritje té thella e serioze q¢ vazhdojn& edhe néper elementé
strukturoré.

e Dubhet té zbatohet me kujdes, hap-pas-hapi riparimi i démeve, sipas specifikimeve té
relacionit teknik.

o Nése gjaté punimeve t& riparimit, haset véshtirési apo paqartési, duhet konsultuar
projektuesi.

o Ndéhyrjet duhet t& béhen me kujdes t& vecanté, sepse gjaté punimeve t¢ zhveshjes
apo pastrimit mund té shfagen edhe démtime &€ paparashikuara, sidomos n¢ katet e
poshtme. Ndérhyrjet né raste té tilla, t& realizohen pas konfirmimit nga mbikéqyrési,
ku pér cdo paqartési duhet t& konsultohet edhe projektuesi.
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ENERGJISE

OPONENCAVE

o Kontraktori, pérpos zgjidhjeve teknike t& dhéna né projekt, duhet té konsultohet me
mbikéqyrésin e punimeve pér trajtimin e démtimeve t€ zbuluara gjaté fazés sé
punimeve té zbatimit,

o Detaje tipe té léna né projekt, té pérdoren vetém nqs do keté raste té tilla, pas
punimeve té zhveshjes té suvasé.

e Sasia e armaturés, armimi i secilit element né vecanti dhe pérmasat e prerjeve
térthore té elementeve strukturore mbeten pérgjegjesi e konstruktorit t& objektit.

4, PROJEKTI ELEKTRIK

Per objektin: Teatri qytetit Durres
Projekti eshte realizuar nga Ing. El. Orion Zavalani dhe Ing. El. Gjergj Dashi.

Mungon Licenca ose fotokopja e Licences e noterizuar e projektuesit elektrik.

Projekti elektrik permban:

Sistemi prizave te fuqise katet: -1, 0, 1, 2

Sistemi ndricimit katet: -1, 0, 1, 2

Sistemi ndricimit emergjent katet: -1, 0, 1, 2

Sistemi zbulimit dhe lajmerimit te zjarrit katet: -1, 0, I, 2
Sistemi rrjetit LAN, CCTV dhe fonise katet: -1, 0, 1, 2
Instalimi kanalinave metalike katet: -1, 0, 1, 2

Furnizimi me energji i sistemit HVAC katet: -1, 0, 1, 2
Furnizimi me energji i sistemit HVAC tarace

SO B0 = Oy e b =

Skema principale e furnizimit me energji elektrike
Skema principale e kuadrit HVAC
Skema principale e sinjalistikes dhe ndricimit emergjent
10. Skema principale e ndricimit skemes
11. Skema principale e sistemit CCTV
Skema principale e sistemit zbulimit dhe lajmerimit zjarrit
Skema principale e ventilimit
12. Skema e sistemeve te salles
13. Detaje elektrike

Nga analiza e relacionit teknik te paraqitur konstato
Furnizimi me energji elektrike i objektit do te lealrzohef me n]e tiansformatol 250kVA dhe nje
gjenerator 250 kVA per rastet e mungeses se fumlz‘n‘mt nga 11Jet1 5

Per te rritur sigurine e furnizimit me energji elektrlk___'
ne tension te mesem 20 kV ge duhet te mundesohet nga- QSHE b
Pajisjet duhet t€ jené produkti standard i fundit i prodhuesit.

vTeatl it jane parashikuar 2 linja
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DREITTORIA

Ngarkesa elektrike e objektit eshte S = 600 kVA.
Ne relacion thuhet se koncepti pergjithshem i instalimeve eshte i bazuar sipas standarteve
shqiptare, standareteve EN dhe ne disa raste me rregullat DIN.

Sistemi i tokezimit:

Sistem TNC-S per Panelin kryesor te godines

Sistem TNS per nenpanelet Tensioni nominal Punes
Celat e TM ge do te furnizohen dhe instalohen do te jene te parafabrikuara dhe me module, te jene
te thjeshta ne instalim, te sigurta dhe funksionale, te testuara paraprakisht ne fabrike.
Celat do t& jené me ndares me ajer hark-shuars te tipit SF6 dhe rele me mikroprocesor. Ato jane
dy tipesh,
Tipi i pare per komutimin e linjes hyres dhe dalese, dhe tipi dyte per mbrojtjen e transformatoreve
ne tension te mesem.
Celesi Automat SF6 duhet te jete i tipit me mirémbajtje minimale. SF6 pérdoret si gaz shuars dhe
izolues
me njé presion té ulét t&€ matjes prej 0.15 MPa, pra 1,5 bar.

Lartesia maksimale e paneleve te celave nuk do te kalojne 2000 mm.

Kabllot e TM duhet t& plotésojné kérkesat pér llojin e izolimit, veshjes dhe te pércjellesve sipas
standardit dhe kerkesave te projektit. Kabllot e prodhuar mé shumé se 12 muaj para datés t&
dorézimit nuk do t& pranohen.

Ne rastet e mungeses se furnizimit nga OSHEE vazhdimesia e punes do te sigurohet nepermjet
gjeneratorit diesel, fugia e te cilit eshte llogaritur gjate zhvillimit te projektit. Ai do te jete i tipit

silencioz me nivel zhurme deri 65 db dhe me komutim automatxk te mtegmar me kuadrot e
ambienteve te perbashketa. TS HQ 1
Ne panelin e gjeneratorit te raportohen edhe rastet e alarmit, per defektet & mundshme te grupit
elektromotor, per nivelin e naftes ne serbator, etj. S : :
Gjeneratori dhe paisja e komutimit automatik duhet te ke :f
lidhur me systemin BMS te objektit. = m
Te gjithe kabllot apo percjellesit ge do te perdoren do te Jene ﬂek ibel, tlpike p;n ambiente
rezidenciale. Ne parkim do te perdoren kabllo dhe percjelles te oluar me nje ‘material qge siguron
mbrojtjen e tyre ne rast te rrezikut te renies se zjarrit, referuar normes 1EC332.3 mbi kriteret ¢

ije daljc k,omunikijrifi ModBus per tu

kerkuara, duke limituar shperndarjen e avujve halogjen dhe gazrave toksike ose te tymrave ne
ambient.

Kabllot kalojne ne kanalina ose tuba PVC. Instalimi ne kanaline ose brenda tubave te realizohet
sipas seksionit duke iu referuar rekomandimeve te prodhuesit.

Kuadri tensionit t& ulét eshte metalik me dere xhami dhe zbarra bakri sipas rekomandimeve te
prodhuesve dhe kerkesave teknike. per nje instalim korrekt. Kuadri do te permbaje automatet
magnetotermike dhe diferenciale. Kuadri tokezohet me sistemin e tokézimit te kabines.

Automatet e instaluar ne kuadrin e TU ne kabine duhet te kene nje strukture solide dhe te jene te
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tarueshem ne baze te ngarkeses dhe seleketivitetit si per mbrojtjen magneto termike edhe per ate
diferenciale.

Ne projekt jane parashikuar:

Rrjeti i shperndarjes se fugise

Rjeti i ndricimit normal dhe te emergjences
- Rrjeti LAN, telefoni
Impianti i detektimit te zjarrit

Sistemi i kamerave
Sistemi HVAC
Sugjeroj te paraqiten:
- Sistemi rrufeprites

- Sistemi i tokezimit
- Te sigurohet furnizimi me linje te vecante i stacionit te pompave kunder renies se zjarrit.

Konkluzion: Mendoj ge projekti i dhene plotesohet me sugjerimet e bera.

5. PROJEKTI HIDROSANITAR

OBJEKTI:“RIKONSTRUKSION PALLATI KULTURES ALEKSANDER MOISIU
DURRI:S”

TE PERGJITHSHME
Oponenca teknike pér projektin e zbatimit t& objektit : “RIKONSTRUKSION PALLATI

KULTURES ALEKSANDER MOISIU DURRKES?” &shté beére duke?u. mbeshtetw ne materlalet
e méposhtme té Projekt Zbatimit: :

Projekti i Zbatimit pérmban:
e Relacion Teknik
e Projekt Zbatimi
e Specifikime Teknike

e Preventivii Punimeve
& SISTEMI I FURNIZIMIT ME UJE

Né relacionin teknik si dhe né vizatimet teknike &shté dhéné metodologjia e sistemit t& furnizimit
me ujé. Sistemi i furnizimit parashikon furnizimin me ujé pér nevojat hidro-sanitare me ujé té
fiohté dhe t& ngrohté si dhe pér € siguruar rezervén e mbrojtjes nga zjarri Né relacion teknik
shprehet se furnizimi me ujé t& ngrohté do t& realizohet me boiler elektrik. Furnizimi me ujé
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MINISTR

DREJTORIA OPONENCAVE

sanitar i objektit “Rikonstruksion Pallati Kulturés Aleksandér Moisiu Durrés™ gshté parashikuar
t& behet nga rrjeti i furnizimit me ujé i qendrés s& banuar.Tubacioni kryesor i cili bén furnizimin
me ujé & ndértesés éshté parashikuar PE 100 Dj 63mm. Mg pas nga kolektorét népér nyjet
hidrosanitare shpérndarja e ujit do t& b&het me anén t& tubave PEX-AL. Eshté pérshkruar ambjenti
teknik me t& gjithé elementét pérbérés si né relacion ashtu dhe né materialet grafike.

Duke patur parasysh Raportin Teknik si dhe vizatimet grafike Oponenca véren:

Skema e furnizimit me ujé t& ftohté dhe t& ngrohté &shté pérshkruar né relacion teknik .

Furnizimi i brendshém i nyjeve sanitare &shté paraqitur n& planimetring e secilit kat si dhe
jan& dhéné lloji dhe dimensionet e tubacioneve.

o  N& projekt jepet skema aksnometrike e linjés s& furnizimit me ujé.
o  N& materialet grafike &shté paragitur ambjenti teknik si dhe karakteristikat teknike t& t€
gjitha paisjeve qé shérbejné pér funksionimin e ploté t& skemés s¢ furnizimit me ujé.
e  Né relacion jané paraqitur llogaritjet hidraulike pér sistemin e furnizimit me ujé .
Konkluzion:
Oponenca mendon se projekti i furnizimit me ujé té ftohté dhe té ngrohté sanitar i objektit :
“Rikonstruksion Pallati Kulturés Aleksandér Moisiu Durrés ,, éshté hartuar né ' pérgjithési drejt

né pérputhje me kushtet teknike qé jané né fuqi apo KTP né vendin toné si a’he normave dhe
standarteve europiane pér llogaritjen dhe projektimin e kétyre s:sremeve né godrna.

% SISTEMI I KANALIZIMIT

RRJETI I BRENDSHEM DHE 1 JASHTEM I UIRAVE TE ZEZA DI—I' .TE BARDHA
Né relacion teknik jepet metodologjia e sistemit t€ kanalizimit UJrave 1€ zeza dhe ujrave té
shiut.Sistemi i kanalizimit t& brendshém dhe t& jashtém &shté projektuar né pel puthje me projektin
arkitektonik t& objektit :* Rikonstruksion Pallati Kulturés Aleksandér Moisiu Durrés™ . Sistemi i
shkarkimeve t& ujrave té zeza béhet me gravitet deri né lidhjen me rrjetin publik t& shkarkimit té
ujrave t& zeza. Sistemi &shté dimensionuar ngé ményr¢ t& tillé g€ ujrat e shkarkuara t& mos
okupojné t& gjithé seksionin e tubacioneve té shkarkimit. Rrjeti i kanalizimit &shté paraqitur pér
secilin kat t& objektit né planimetri brenda nyjeve sanitare.Sipas pérshkrimit né raport teknik pér
impjantin e shkarkimit t& ujrave t& zeza brenda nyjeve sanitare jan& pérdorur tubacione PP.
Impianti i shkarkimit t& ujrave t€ shiut &shté i pérbéré nga rrjeti i mbledhjes sé ujrave té tarracés
dhe nga rrjeti i drenazhimit t& ujrave sipérfaqésor t€ territorit & pallatit t& kulturés. Ujrat e shiut
népérmjet pjerrésive q¢ do ti jepen strukturés kalojné népér piletat q& jané pércaktuar t& vendosen
né planin e tarracés. Dhe mé pas largohen me ang t& kollonave vertikale dhe pérfundojné né
rrjetin ¢ jashtém t& pusetave t& shiut népérmjet kalime horizontale n& tavanin e katit néntoké.
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MINISTRE

DREJTORIA

Duke patur parasysh Raportin Teknik si dhe Vizatimet grafike pér két¢ instalim Oponenca
mendon se :
o Rujeti i brendshém dhe i jashtém i kanalizimit t& ujrave € zeza behet i ri sipas (& dhénave né
relacion teknik.
o N& materialet grafike jepet planimetria ¢ shkarkimit t& ujrave t€ ndotura si dhe jan€ dhéné
llojet dhe dimensionet e tubacioneve.
o N& projekt jané paragiten skemat aksonometrike si dhe kollona e ventilimit & nyjeve
sanitare.
o N& materialet grafike &shté paraqitur plani i sistemit t& ujrave t& shiut né ambjentet e
jashtme.
e Llogaritjet hidraulike pér sistemin e shkarkimit t¢ ujrave t€ ndotura si dhe t& ujrave (& shiut
jané paraqitur né relacionin teknik.
Konkluzion:
Oponenca mendon se projekti i kanalizimit té ujrave té zeza (t¢ brendshme dhe té Jjashtme),si
dhe ai ujrave té bardha (t¢ shiut ) éshté hartuar né pérgjithési né pérputhje me kushtet teknike

1¢ projektimit KTP qé jané né fugi né vendin toné dhe ato europiane té projektimit té kétyre
sistemeve .

<» SISTEMI I MBROJTJES NGA ZJARRI

Projekti pérfshin ndértimin e rrjetit hidrik t&¢ mbrojtjes nga zjarri si dhe pajisjet q& do € pérdoren
né t& . Raporti teknik si dhe vizatimet grafike jan& paragitur & plota pér kété sistem. T€ gjitha
sistemet né kété objekt do té béhen t& reja . Llogaritjet pér sistemin ¢ Mbrojtjes Ndaj Zjarrit duke
marré né konsideraté edhe karakteristikat e ndértesés si dhe destinacionin ©'5aj, jane:pé

substanca shuarése si : 7 W
- nje rrjet stacionar i hidrantéve (€ jashtme;

22

- sistem i mbrojtjes nga zjarri me ujé, me hidrante té brendshém né t& gj]tha Eatet' e godings; |

- shuarés portabel né € gjitha pozicionet e treguara né projekt. L

Katér hidrante t& jashtém UNI 70 jan& pozicionuar pérqark godin&€s dhe furnizohen me ujé nga nje
rrjet néntokésor HDPE. N& tre katet ¢ godinés jané vendosur hidrante t& brendshém UNI 25, t&
pajisur me tubacion “fleksibel”.

Kasetat e hidrantéve t& brendshém jane vendosur né pozicion t& dukshem dhe € pajisur me
sinjalistikén pérkatése. Léshuesi dhe tubacioni i ujit jané vazhdimisht t& lidhura me kolonat e
furnizimit me ujé. Sasia e ujit q& kérkohet &shté barabarté me kérkesat pér ujé té vazhdueshém pér
shuarjen e zjarrit si dhe kohén né dispozicion qé duhet pér eliminimin e tij. Kjo sasi pércakton
depozitén e nevojshme & ujit né dispozicion pér mbrojtjen nga zjarr pér njé autonomi mbi 60
minuta t& impjantit MNZ sipas llogaritjeve 40 m?* né dispozicion t& impjantit. Rezervuari MNZ do
te jete me seksione, per te mundesuar futjen ne godinen ekzistuese dhe duhet te pajiset me tregues
niveli elektronik si edhe mekanik vizual, Grupi i pompimit t& impjantit kundér zjarrit do t&
vendoset né ambjentin teknik, né katin -2, né t& njéjtin nivel me depozitén e ujit MNZ. Ky grup
do (& jeté né pérputhje me normativen EN 12845 dhe do t& pérbéhet nga 1 pompé piloté, 1
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elektropompé shérbimi si edhe motopompa e shérbimit. Né projekt jané pércaktuar me saktési
edhe zonat qé kane lidhje me klasat e zjarrit si dhe vendet ku jang& vendosur fikésit portabél t&
zjarrit.

Fikésit e zjarrit portab&l me pluhur EN3 do t€ jené t€ klas€s 34A 233BC.

Oponenca véren se :

e Raporti Teknik i paraqitur &shté pérqéndruar kryesisht tek mbrojtja me ujé si dhe
pérshkruan pjesét e tiera pérbérése té Sistemit t& Mbrojtjes nga Zjarri. Nga projektuesi pér
hartimin e projektit &shté patur parasysh dhe &shté pérdorur né ményré korrekte jo vetém
ligji mbi “Rregulloren e Projektimit né ndértesat e cdo lloji” por jan€ marré parasysh edhe
standartet e ngjashme si UNI 10779, EN12845, UNI9490, UNI671-1 apo kushtet teknike
shqiptare. Nga projektuesi &shté paraqitur projekti i MNZ pér t€ gjith€ objektin.

Duke u nisur nga "Rregullorja mbi masat mbrojtése kundra zjarrit né projektimin e nd&rtesave té
cdo lloji " si dhe nga veté funksionimi i objektit me kérkesa t& vecanté pér mbrojtjen nga zjarri
jané pércaktuar drejt :

o Eshté trajtuar drejt dhe n& favor t&¢ mbrojties kundra zjarrit, struktura e objektit,
géndrueshméria e tij faktike dhe ajo e kérkuar né bazé t&é normave t€¢ MNZ etj. Materialet
e pérdorura né strukturé né bazé t& géndrueshmérisé REI

o N& projekt paragitet plani i evakuimi t& personave qé mund t&€ ndodhen né& godiné né rast
zjarri i cili duhet t& shogérohet me fleté vizatimi

e  Sistemi i furnizimit me ujé i hidrantit t& zjarrit &shté njé sistem i réndésishém pér godinat ,
i cili projektohet duke u bazuar jo vetem n& projektin arkitektonik por edhe n& kriteret
minimale t& dhéna nga rregullorja e PMNZSH-sg.

e Nuk &shté paraqitur pozicioni i godinés né lidhje me godinat pérreth, rrugét e lira t&
kalimit t& automjeteve zjarrfikés, dhe afrimi i tyre prané me lehtési prang& objektit.dyer
dritare, kalimet e emergjencés etj .

e  Né relacion teknik jang& dh&ng llogaritjet hidraulike pér’ s:stem mbmjtjgs ndaj zjarrit.

e N& materialet grafike &shté paraqitur ambjenti te"‘ 'jk me pajlsje ,qe shérbejné pér
funksionimin e kétij sistemi. \ B i~

Konkluzion : 7 Bl

Oponenca mendon se projekti pér Mbrojtien nga Zjarri i objek it “Rikonstruksion Pallati
Kulturés Aleksandér Moisiu Durrés ,, éshté hartuar né pérgjithési drejt né pérputhje me normat
dhe standartet europiane si dhe rregulloren e PMNZSH-sé pér hartimin dhe paragitjen e kétyre

projekteve.
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% SISTEMI I NGROHJES-FTOHJES

Projekti i ajrit t& kondicionuar téobjektit “Rikonstruksion Pallati Kulturés “Aleksandér Moisiu™,
Durtés &shté mbéshtetur né t& dhénat klimatike pér qytetin e Durrésit, né normativat projektuese
pér ambjente t&¢ ngjashme si dhe Direktivat e Komitetit Evropian: si direktiva 93/76 CEE e
Késhillit t& Europés. Pérshkrimi né relacion teknik ka t& b&jé me furnizimin, shpérndarjen,
testimin, balancimin dhe vénien né funksionim (€ ajrit t& kondicionuar si njé i téré né kété objekt.
T& gjitha ambjentet e godinés do t& shérbehen nga impjante t€ ajrit t&€ kondicionuar t€ tipit VRF.
Pér ambjentet me prezencé t& konsiderueshme personash sistemi do t€ kombinohet me
"Rikuperim Energjie" duke mundésuar ventilimin e kétyre ambjenteve si dhe zévendésimin e
ajrit. Pér ambjentet e tjera si zyra , dhoma artistésh,garderoba do t& aplikohen pajisje ngrohje
ftohje vetikale né dysheme.

Pajisjet e jashtme t& impjanteve VRF do t& jené té tipit monobllok dhe do t& pérfshijné t& paktén
njé kompresor Scroll t& tipit Linear Inverter me bande t& ndryshimit & frekuencés (30Hz -
115Hz), duke mundésuar né kété ményré rregullimin e shpejtésisé dhe sasisé sé fluidit né
pérputhje me kérkesat pér ngrohje/ftohje. N& ambjentet e skenés si edhe né t€ gjitha ambjentet
sanitare t& godinés &shté aplikuar ngrohja me radiator. Salla Polivalente n¢ katin e dyté
kondicionohet népérmjet njé sistemi “gjithé ajér” ku ajri i kondicionuar sigurohet nga nj¢ "Central
Trajtimi Ajri" i vendosur né tarracén e objektit.

Pér projektin e paraqitur oponenca véren:
1. Projekti paraqitet i ploté dhe i konceptuar drejt nga projektuesi.
2. Metodologjia e llogaritjes se humbjeve termike &shté e sakt¢ .

Konkluzion:

Oponenca mendon se projekti i ngrohje — ftohjes dhe ventilimit t¢ objektit : “Rikonstruksion
Pallati Kulturés Aleksandér Moisiu Durrés” éshté projektuar drejt sipas standarteve dhe
normave qé jané né fuqi né vendin toné dhe ato europiane té projektimit pér kéto sisteme.

6. SPECIFIKIME TEKNIKE

Specifikimet teknike t& objektit: “RIKONSTRUKSIOP&I ] ALLATIT 'I‘E‘“ EKULTURES
ALEKSANDER MOISIU”, DURRES, jané paragitur né 40‘-..fq A4 hartuar dhe ﬂrmosm nga Ing.
Alier Cara me Nr. Lic. K.1221/2 si dhe ne 12 fage specn‘"k]met arkltektomke firmosur nga Ark.
Ani Tola. N& to jané paraqgitur kapitujt e méposhtém: IT ¢

Specifikime té pérgjithshme

o

o Punime prishjeje dhe pastrimi

o Punime dheu, gérmime dhe themelel
O

Punime betoni, armimi dhe hekuri
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o Elementét e tjeré té ndértimit(Muret, ndarjet, mbulesat dhe strukturat metalike)
o Rifiniturat

Gijithashtu jané paraqitur specifikime t& ilustruara me foto né njé raport prej 12 fq A4. Jané
paragitur specifikimet si mé poshté:

Rifinitura té dyshemesé, mureve dhe tavaneve
Specifikime té ndricimit

Specifikime té dyerve dhe dritareve
Specifikime té pajisjeve hidrosanitare

c 0O 0 O O

Punime té vecanta

Konkluzion:
Specifikimet teknike jané pérgjithésisht té plota, té plotésohen edhe me specifikimet e MNZ,
Elektrike, Hidrosanitare, Impantet e ajrit dhe kondicionimit té cilat paraqiten né preventiv.

3. PREVENTIVI I PUNIMEVE

Preventiv i objektit: “RIKONSTRUKSIONI PALLATIT T KULTURES ALEKSANDER
MOISIU”, DURRES, &shté paragitur né 37fq A4, firmosur me vule elektronike nga Ark. Ani
Tola.

Nea shqyrtimi i kétij preventivi, vérehet se:

- Vlera Totale e perventivit &shté 595,529,186.98 leké me TVSH. N kété vleré pérfshihet
vlera ¢ fondit rezervé 5 % dhe Tvsh 20%.

Konkluzion:
- Vlera e preventivave té punimeve té vecanta nuk pérkojné me totalm e pummeve né
preventivin pérmbledhés. Té€ rishikohen. ARERIL '

- Né preventlv, zerat e pummeve jané paraqltur s1pas Manuaht Tekmk te "

629, dt.15.07.2015 .

- Rekomandojmé qé emimet né preventiv té paragiten\ ne,
elektronike, sipas pércaktimeve té platformes e-albania, kmlform V "M né fuqi me
Nr.216, daté.13.04.2023. =

- Zérat e paraqitura si An nuk jané té analizuara. T€ plotésohet

- Pérgjegjésia e volumeve dhe cmimeve té marra né preventiv éshté e preventivuesit.
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REPUBLIKA E SHQIPE h iSl

MINISTRIA E INFRASTRU 1{ URES I n_ ENERGJISE
INSTITUTI I NDERT ;_ MIT
DREJTORIA E RREGULLAVE TEKNIKE DHE OPONE NCAVE

PERFUNDIM

Nga studimi i materialeve & véna né dispozicion, pér projektin e lejes s€ ndértimit t& Ob_]ektll
“RIKONSTRUKSIONI PALLATIT TE KULTURES ALEKSANDER MOISIU”
DURRES, me porosités Bashkia Durrés konkludohet oA P|OJekt1 i, paraqltn :""'és
konceptuar drejt, konkluzionet 6

zbatimit té punimeve.

GRUPI I OPONENCIS

Ing. Konstruktor. Hamza KAZIA Nr.Li¢.K.1039/3

Ark. Matilda HAZIZAJ Nr.Lic.A. ISSSIW’
Ing. Hidroteknik. Mamica SHEHI Nr.Lic. H/T.0206/3

Ing. Elektrik. Myzejen MENKULAZI Nr.Lic.EZ.0783
SPECIALIST NDIHMIS

Ing. Konstruktor. Jozefina STERKAJ

Ing. Hidroteknik. Ina SHENA Nr.Lic. K.2695

SHEFE E SEKTORIT Ti QPONENCAVE

Ing. Mamica SHEHI

DREJTORE DREJTORIE

Ing.Valbona PONDE
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